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Konduktometryczny stężeniomierz cieczy

Przedmiotem wynalazku jest konduktometryczny
stężeniomierz cieczy w układzie niezrównoważone¬
go mostka logometrycznego, przeznaczony zwłasz¬
cza do ciągłego pomiaru i regulowania stężenia
kwasu siarkowego^

Znane są konduktometryczne stężeniomierze kwa¬
su siarkowego pracujące na zasadzie zrównoważo¬
nego lub niezrównoważonego mostka pomiarowego.
W stężeniomierzach pracujących w układzie zrów¬
noważonego mostka pomiarowego, mostek do stanu
równowagi sprowadza umieszczony w jego ukła¬
dzie galwanometr, za pomocą skomplikowanego
zespołu elektro-mechanicznego. Kąt ustawienia
opornika stanu równowagi mostka jest wskaźnikiem
stężenia mierzonego kwasu.

W stężeniomierzach pracujących w układzie nie¬
zrównoważonego mostka pomiarowego, zasilanych
prądem elektrycznym o częstotliwości 50—100 Hz
lub 1000—5000 Hz wskaźnikiem stanu nierównowa¬
gi jest galwanometr.

Znane są również konduktometryczne stężenio¬
mierze z elektronicznym wzmacniaczem stanu nie¬
równowagi, w których układ mostkowy jest spro¬
wadzany do stanu równowagi za pomocą silnika
elektrycznego, sterowanego wzmacniaczem.

Wadą opisanych stężeniomierzy jest ich skompli¬
kowana budowa i związane z tym wysokie koszty
wytwarzania.

Konduktometryczny stężeniomierz cieczy według
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wynalazku nie posiada powyższych wad i niedo¬
godności.

Istota wynalazku polega na tym, że dla wskaza¬
nia stopnia niezrównowazenia układu mostka po¬
miarowego zastosowano logometr prąciu stałego,
którego cewki są włączone równolegle do dwóch
oporników umieszczonych w gałęziach mostka po¬
miarowego. Dla uzyskania prądu stałego płynącego
przez cewki logometru zastosowano prostowniki se¬
lenowe, a dla eliminowania prąciu stałego występu¬
jącego na dwóch elektrodach włączonych w są¬
siednie gałęzie mostka, w obwodzie transformatora
zastosowano kondensator. Przez zastosowanie logo¬
metru prądu stałego w układzie mostkowym do po¬
miaru stężenia kwasu siarkowego, uzyskano dużą
czułość wskazań stężeniomierza i możliwość pro¬
wadzenia długich linii łączących elektrody z przy¬
rządem.

Ponadto stężeniomierz według wynalazku cechuje
prostota konstrukcji i możliwość stosowania przy¬
rządów wtórnych bez dokonywania zmian kon¬
strukcyjnych podstawowego urządzenia.

Wynalazek zostanie bliżej wyjaśniony na przy¬
kładzie jego wykonania przedstawionym na rysun¬
ku, na którym fig. 1 przedstawia schemat ideowy
stężeniomierza, fig. 2 schemat niezrównoważonego
logometrycznego mostka pomiarowego, a fig. 3 —
odmianę stężeniomierza, w którym zastosowano lo-
gometryczny wskaźnik sygnalizacyjny w miejsce
układu fotodiodowego.
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Konduktometryczny stężeniomierz cieczy według
wynalazku składa się z układu pomiarowego i syg¬
nalizacji usytuowanych w rejestratorze logome-
trycznym. Układ pomiarowy składa się z logometru
1, który poprzez selenowe prostowniki 2 i 3 włą¬
czony jest do mostka pomiarowego. Dla regulacji
wskazań stężeniomierza w oparciu o dokonywane
analizy ikontroline mierzonego kwasu, zastosowano
regulowany opornik 6, połączony szeregowo z wzor¬
cową elektrodą 8. W sąsiedniej gałęzi mostka jest
włączony stały opornik 7 dobrany odpowiednio do
skali stężeniomierza oraz pomiarowa elektroda 9.

Dla umożliwienia zastosowania w układzie po¬
miarowym wtórnego logometru 31 i podłączenia go
do zacisków 13, 14 i 15 zastosowano selenowe pro¬
stowniki 11 i 12. Układ pomiarowy jest zasilany
z sieciowego transformatora 4. Dla eliminowania
prądu stałego występującego na elektrodach 8 i 9,
w obwodzie transformatora zastosowano konden¬

sator 5.
Układ sygnalizacji składa się z dwóch źródeł

światła 16 i 17, dwóch fotodiod 18 i 19 włączonych
w układ tranzystorowego wzmacniacza 32. Fotodio¬
dy 18 i 19 wraz ze źródłami światła 16, 17 są umo¬
cowane na dwóch przesuwnych dźwigniach, któ¬
rych oś obrotu jest współśrodkowa ze wskazówką
logometru 1. Umożliwia to uzyskanie sygnału w żą¬
danym miejscu na skali przyrządu. Na wskazówce
logometru 1 jest umocowana przesłona 20, która
w miarę wychylania się wskazówki odcina strumień
świetlny na jedną z fotodiod. Dla uzyskania odpo¬
wiedniego impulsu elektrycznego na wyjściu
wzmacniacza 32 zastosowano przekaźniki 21, 22.

Działanie stężeniomierza według wynalazku jest
następujące. Elektrody 8 i 9 stanowią naczynia
szklane, w których umieszczone są dwie pary pla¬
tynowych elektrod. Naczynie elektrody 9 jest na¬
czyniem otwartym, przelotowym, umieszczonym
w mierzonym kwasie. Elektroda 8 służy do kom¬
pensacji zmian temperatury kwasu. Jej naczynie
jest zamknięte i wypełnione kwasem siarkowym
o stężeniu ustalonym odpowiednio do skali przy¬
rządu. Naczynie to wraz z elektrodami jest zanu¬
rzone w mierzonym kwasie. Zmiana stężenia mie¬
rzonego kwasu siarkowego wpływa na zmianę opor¬
ności, mierzonej,, za pomocą elektrody 9. Zaistniałe
zmiany pawodują zmianę prądu różnicowego pły¬
nącego w ramkach logometru 1, a w konsekwencji
wychylenie się wskazówki logometru i wskazanie
na sikali wielkości (w procentach) stężenia mierzo¬
nego czynnika.

Po przekroczeniu przez wskazówkę logometru 1
nastawionej na skali wartości, przesłona 20 odcina
strumień światła z żarówki 16 lub 17 na fotodiodę
18 lub 19, co powoduje zadziałanie przekaźników
21 lub 22 w zależności od kierunku wychylenia się
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wskazówki logometru 1 i uruchomienie zaworu
elektromagnetycznego lub sygnalizacji świetlnej,
bądź akustycznej poprzez styki 23, 24 i 25.

Odmianą stężeniomierza według wynalazku jest
5 stężeniomierz przedstawiony na fig. 3. W miejsce

rejestratora logometrycznego oraz układu fotodio-
dowego z tranzystorowym wzmacniaczem 32, zasto¬
sowano jednopołożeniowy logometr 33, sygnaliza¬
cyjny. Wychylenie się wskazówki logometru 33 po-

io woduje zamknięcie lub otwarcie obwodu prądowe¬
go przekaźnika 29 przez sterowany tą wskazówką
wyłącznik 28 i uruchomienie elektromagnetycznego
zaworu 30 lub sygnalizacji świetlnej bądź akustycz¬
nej. W układzie tym logometr 33 pełni funkcję

15 przyrządu sygnalizacyjnego, a logometr 31 funkcję
przyrządu wtórnego na przykład — rejestrującego.
Dla kontroli działania stężeniomierza zastosowano
sygnalizację świetlną, przy czym żarówka 26 zapa¬
la się z chwilą pojawienia się sygnału, a światło

20 żarówki 27 informuje o załączeniu przyrządu do
sieci.

Zastrzeżenia patentowe

25 1. Konduktometryczny stężeniomierz cieczy
w układzie niezrównoważonego mostka logome¬
trycznego, przeznaczony zwłaszcza do ciągłego po¬
miaru i regulowania stężenia kwasu siarkowego,
wyposażony w układ pomiarowy i sygnalizacyjny,

30 znamienny tym, że w układ niezrównoważonego
mostka pomiarowego jest włączony logometr (1)
prądu stałego, przy czym dla uzyskania prądu sta¬
łego płynącego na logometr (1) zastosowano seleno¬
we prostowniki (2) i (3), a dla eliminacji prądu

35 stałego na elektrodach (8) i (9) zastosowano kon¬
densator (5).

2. Konduktometryczny stężeniomierz cieczy wed¬
ług zastrz. 1, znamienny tym, że ma fotodiodowy
układ sygnalizacji złożony z dwóch źródeł światła
(16), (17) oraz dwóch fotodiod i(18), (19) włączonych
w układ tranzystorowego wzmacniacza 32, przy
czym na wyjscioi, wzmacniacz (32) posiada przekaź¬
niki (21) i (22) podające impuls elektryczny dla ce¬
lów sygnalizacji względnie regulacji.
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3. Odmiana konduktometrycznego stężeniomierza
cieczy według zastrz. 1, znamienna tym, że
w miejsce rejestratora logometrycznego i fotodio-
dowego układu sygnalizacji z tranzystorowym

50 wzmacniaczem (32) ma jednopołożeniowy logometr
(33) sygnalizacyjny, sterowany tym przyrządem
przekaźnik (29), podający impuls elektryczny dla
celów sygnalizacji lub regulacji oraz dodatkowe se¬
lenowe prostowniki (11), (12) umożliwiające przy-

55 łączenie na zaciskach (13), (14) i- (15) wtórnego
przyrządu (31).
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